
 
 

Pag 1 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 06/02/2023 n. 134 

 
 

 

 
Settore III 

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 
3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

 
 

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'OPERA D'ARTE (PONTE NUM. 
152) SULLA S.P. N. 16 "DI SASSOFERRATO" AL KM 14+983 - COMUNE DI 
SASSOFERRATO - R.O. DI FABRIANO - COD. INT. 80.01. AMMISSIBILITA' DEL 
COLLAUDO. 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione n. 1434 del 19/12/2019: 

- veniva approvato il progetto definitivo relativo all’ “Appalto integrato per la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’opera d'arte (ponte num. 152) sulla S.P. 
n. 16 “Di Sassoferrato" al km 14+983 - Comune di Sassoferrato - R.O. di Fabriano - Cod. Int. 
(80.01)” nell’ammontare complessivo di € 1.150.000,00 di cui € 918.508,33 per lavori ed € 
231.491,67 per somme a disposizione; 

- si dava atto del finanziamento della spesa complessiva di € 1.150.000,00 con i fondi provinciali 
derivanti da avanzo destinato investimenti e libero, e disponibili al Cap. 20161002725/13 
dell’esercizio finanziario 2019;  

- si assumeva il relativo impegno di spesa n. 1710/2019 pari ad € 1.150.000,00 al Cap. 
20161002725/13, dell’esercizio finanziario 2019; 

 
DATO ATTO che il suddetto impegno di spesa n. 1710/2019 veniva reimputato all’esercizio 

finanziario 2020 con l’impegno n. 577/2020 al Capitolo 20161002725/13; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1273 del 12.11.2020 attraverso la quale: 

-  l’appalto in argomento veniva aggiudicato alla Società Torelli Dottori S.p.a (C.F./P.IVA 
00205160427) con sede legale in Via Ponte Magno n. 42 – 60034 Cupramontana (AN), con 
l’offerta del -26,315% e per l’importo contrattuale netto di € 685.216,80 (comprensivi di € 
31.973,91 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre oneri di legge, per un totale di € 
836.812,96 (IVA e INARCASSA comprese);  

-  veniva dato atto che l’impresa aggiudicataria ha indicato la società D.S.D. S.r.l. (C.F./ P.IVA 
02309080428) con sede legale ad Ancona in Strada di Passo Varano n. 306/B – c.a.p. 60131, 
nelle persone dei professionisti Ing. Dezi Luigino e Ing. Dezi Gabriele, quale incaricata della 
progettazione esecutiva dell’opera; 

-  veniva dato atto, altresì, che l’importo contrattuale netto di € 685.216,80 risulta così suddiviso: 

.



 
 

Pag 2 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

•   € 667.830,28 per lavori (di cui € 31.973,91 per l’attuazione dei piani di sicurezza), oltre IVA 
ai sensi di legge, per un totale di € 814.752,94; 

•   € 17.386,52 per la progettazione esecutiva, oltre contributo previdenziale Inarcassa del 4% e 
IVA ai sensi di legge, per un totale di € 22.060,02; 

- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 474/2020 sull’impegno n. 577/2020 al Capitolo 
20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2020 pari ad € 836.812,96; 

- veniva approvato il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare complessivo 
di € 1.150.000,00 così ripartiti: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la 
progettazione esecutiva (al netto del ribasso -26,315%) 

Euro 

 Importo netto esecuzione delle lavorazioni - A misura   635.856,37 
 Importo netto corrispettivo per la progettazione esecutiva - A corpo 17.386,52 

Totale A) 653.242,89 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 Oneri diretti - A misura 31.973,91 
                                                       1) Importo contrattuale (A+B) 685.216,80 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
55.236,45 

C04 Imprevisti 162.950,59 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

75.000,00 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

20.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte   151.596,16 
 IVA sulle lavorazioni:  146.922,66  
 INARCASSA e IVA sul corrispettivo 

progettazione esecutiva: 
  

4.673,50 
 

     
C                                                                       Totale C) 464.783,20 
 TOTALE PROGETTO (1+C) 1.150.000,00 

 
 VISTI: 
- il contratto repertoriato al n. 741 in data 26.03.2021 e sottoscritto dalla ditta Torelli Dottori 

S.p.a; 
- la cauzione definitiva di € 89.434,50 stipulata mediante polizza fidejussoria n. E1492842 

emessa da “ITAS MUTUA” in data 15/01/2021; 
 

DATO ATTO che il suddetto impegno di spesa n. 577/2020 veniva reimputato all’esercizio 
finanziario 2021 con l’impegno n. 693/2021 – sub-impegno n. 184/2021 - al Capitolo 
20161002725/13; 
 

.



 
 

Pag 3 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

CONSIDERATO, nell’ambito dei lavori sopra detti, che: 
- con determinazione dirigenziale n. 73 del 26.01.2021 veniva affidato, al Dott. Ing. Leonardo 

Leoni (P.I. 02690200429), l’incarico professionale di direzione lavori e contabilità dei lavori 
(art. 101 del D.Lgs 50/2016), mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Linee Guida ANAC 
n. 1 e 4 e s.m.i.; 

- con determinazione dirigenziale n. 132 del 5.02.2021 veniva affidato, al dott. Ing. Alessandro 
Ciarrocchi (P.I. 01580950424), l’incarico professionale di collaudatore tecnico amministrativo 
(art. 102 del D.Lgs 50/2016) e collaudatore statico in ottemperanza al capitolo 9 delle NTC 2018 
(D.M. del 17/01/2018), mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, 
comma 8 e dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Linee Guida ANAC n. 1 e 4 e 
s.m.i.,  

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1127 del 27.08.2021 veniva 

approvato il progetto esecutivo dell’Appalto Integrato in oggetto, con modifiche ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lettere a) e c), del D.Lgs 50/2016, nell’importo complessivo di € 1.220.221,57 così 
ripartito: 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la 

progettazione esecutiva (al netto del ribasso -26,315%) 
Euro 

 Importo netto esecuzione delle lavorazioni - A misura   876.547,22 
 Importo netto corrispettivo per la progettazione esecutiva - A corpo 17.386,52 

Totale A) 893.933,74 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 Oneri diretti - A misura 44.077,00 
                                                       1) Importo contrattuale (A+B) 938.010,74 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
0,00 

C04 Imprevisti 0,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

75.000,00 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

0,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte   207.210,82 
 IVA sulle lavorazioni:  202.537,32  
 INARCASSA e IVA sul corrispettivo 

progettazione esecutiva: 
  

4.673,50 
 

     
C                                                                       Totale C) 282.210,82 
 TOTALE PROGETTO (1+C) 1.220.221,56 

 
 

.



 
 

Pag 4 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

VISTI: 
- l’atto aggiuntivo del 26.08.2021 debitamente repertoriato al n. 798 in data 31.08.2021; 
- il verbale di consegna dei lavori in data 7.09.2021, con ultimazione prevista per il giorno 

4.04.2022 (210 giorni); 
 

DATO ATTO che la modifica apportata ha comportato un incremento dell’importo 
contrattuale di netti € 252.793,94 pari al 36,89% dell’importo originario; 
 
  CONSIDERATO che la maggiore spesa di € 308.408,61 (€ 252.793,94 netti oltre iva al 
22%) risulta così finanziata: 
- per € 238.187,05 dal quadro economico dei lavori suddetti, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 1273/2020, mediante incremento del sub-impegno di spesa n. 184/2021 assunto 
sull’impegno n. 693/2021 al Capitolo 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2021; 

- per € 70.221,56 al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2021 sull’impegno n. 
672/2021 – sub-impegno n. 452/2021; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1272 del 25.09.2021 veniva 

concessa, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., una anticipazione contrattuale 
di € 276.187,27 oltre iva 22%, per un totale di € 336.948,47; 
 
  CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1336 del 7.10.2021: 
- la Società Torelli Dottori S.p.a veniva autorizzata a cedere in subappalto le iniezioni per la 

realizzazione di pali speciali di piccolo diametro appartenenti alla categoria OS21 in favore della 
ditta IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO S.R.L.U. (C.F. e P.I. 01099920421) con sede legale a 
Osimo (AN), Via Mons. Oscar Romero n. 27/29, per un importo netto di € 33.963,00 di cui € 
1.212,46 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 49.364,76 sul limite max subappaltabile 
del 30% relativo alla categoria superspecialistica OS21 pari ad € 50.712,20 = 
169.040,66*30/100); 

- veniva dato atto che la ditta appaltatrice, avrebbe provveduto a corrispondere direttamente al 
subappaltatore, dietro presentazione di fattura, l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso 
eseguite nell’ambito del subappalto sopradetto, come stabilito dall’art. 7 del Contratto di 
Subappalto del 27.09.2021; 

 
 DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 359 del 25.03.2022, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del 
D.Lgs 50/2016, veniva concesso un periodo di proroga del termine di ultimazione dei lavori 
sopra detti di 75 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine era il 
giorno 18.06.2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 773 del 15.06.2022, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del 
D.Lgs 50/2016, veniva concesso un secondo periodo di proroga di 56 giorni naturali e 
consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine è il giorno 13.08.2022; 

 
TENUTO CONTO che, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui: 

- l’imp. n. 693/2021 è stato rinominato con il n. 667/2022 assunto al Capitolo 20161002725/13 
dell’esercizio finanziario 2022 – sub. impegno di spesa n. 204/2022; 

- l’imp. n. 672/2021 veniva reimputato all’esercizio finanziario 2022 con l’impegno di spesa n. 
654/2022 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

.



 
 

Pag 5 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 699 del 30.05.2022: 

- la Società Torelli Dottori S.p.a (C.F./P.IVA 00205160427) veniva autorizzata a cedere in 
subappalto il montaggio di carpenteria metallica appartenente alla categoria superspecialistica 
OS18-A in favore della ditta CARPENTERIE METALLICHE UMBRE SOCIETA’ 
COOPERATIVA (C.F. e P.I. 03650600541) con sede legale a Perugia, Via Della Pallotta n. 12 – 
cap 06126, per un importo netto di € 60.000,00 di cui € 1.200,00 per oneri di sicurezza (con 
incidenza pari ad € 60.000,00 sul limite max subappaltabile del 30% relativo alla categoria 
superspecialistica OS18-A pari ad € 117.940,07 = 393.133,56 *30/100); 

- veniva dato atto che la società appaltatrice avrebbe provveduto a corrispondere direttamente al 
subappaltatore, dietro presentazione di fattura, l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso 
eseguite nell’ambito del subappalto sopradetto, come stabilito con nota prot. n. 17716/2022 ad 
integrazione dell’art. 7 del contratto di subappalto del 30.09.2021; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 877 del 7/07/2022 attraverso la quale: 

- veniva approvata la perizia di variante in corso d’opera relativa ai lavori sopradetti, acquisita al 
prot. dell’ente con il n. 23076 in data 30.06.2022; 

- veniva dato atto che la sopradetta perizia non determina una modifica dell’importo del contratto 
principale, come modificato dall’atto aggiuntivo giusto repertorio n. 798 del 31.08.2021, il quale 
resta di € 938.010,74 (al netto del ribasso) di cui € 44.077,00 per oneri diretti di sicurezza ed € 
17.386,52 per la progettazione esecutiva, e non comporta una modifica del quadro economico 
dell’importo complessivo di € 1.220.221,56 che pertanto rimane così ripartito: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la 

progettazione esecutiva (al netto del ribasso -26,315%) 
Euro 

 Importo netto esecuzione delle lavorazioni - A misura   876.547,22 
 Importo netto corrispettivo per la progettazione esecutiva - A corpo 17.386,52 

Totale A) 893.933,74 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 Oneri diretti - A misura 44.077,00 
                                                       1) Importo contrattuale (A+B) 938.010,74 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
0,00 

C04 Imprevisti 0,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

75.000,00 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

0,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte   207.210,82 
 IVA sulle lavorazioni:  202.537,32  
 INARCASSA e IVA sul corrispettivo 

progettazione esecutiva: 
  

4.673,50 
 

.



 
 

Pag 6 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

     
C                                                                       Totale C) 282.210,82 
 TOTALE PROGETTO (1+C) 1.220.221,56 

 
- veniva dato atto che, in relazione al computo metrico della perizia di variante in corso d’opera 

sopra richiamata, le categorie delle opere previste dal progetto sono riconducibili ai seguenti 
importi: 
 

CATEGORIA ATTO AGGIUNTIVO 
modifiche al progetto 

definitivo 

PERIZIA DI VARIANTE IN 
CORSO D’OPERA 

OG3 – Strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane 

€ 537.812,52 € 566.684,17 

OS18-A – Componenti 
strutturali in acciaio 

€ 526.810,86 € 556.350,53 

OS21 – Opere strutturali 
speciali 

€ 169.040,66 € 110.629,35 

Totali € 1.233.664,04  € 1.233.664,05 
 

DATO ATTO che l’ultimazione dei lavori (cod. int. 80.01) risulta avvenuta in data 
10.08.2022, come da relativo certificato redatto in data 11.08.2022; 

 
 TENUTO CONTO che: 

- in data 17.08.2022, con nota registrata al prot. n. 28707/2022, veniva richiesta al Comune di 
Sassoferrato la pubblicazione degli avvisi ai creditori (Avvisi ad Opponendum) relativi ai lavori 
in oggetto; 

- il Comune di Sassoferrato ha comunicato l’avvenuta pubblicazione degli avvisi ai creditori 
all’albo pretorio dell’ente, per 15 giorni consecutivi – cioè dal 17.08.2022 al 1.09.2022; 

- entro il termine stabilito di 15 giorni dalla pubblicazione non sono pervenuti reclami; 
 

ATTESO che:  
- l’impresa aggiudicataria ha firmato con riserva la documentazione contabile relativa al SAL n. 

1, e la riserva suddetta è stata trascritta sul registro di contabilità in data 4/03/2022 (riserva n. 1) 
e poi respinta dal direttore dei lavori in data 17/03/2022; 

- in occasione del SAL n. 2 l’impresa aggiudicataria ha reiterato la riserva n. 1, aumentandone 
l’importo, e ha formulato la riserva n. 2, trascritta nel registro di contabilità in data 21.07.2022; 

- la riserva n. 1 è stata respinta dal direttore dei lavori in data 22/07/2022, rinviando la trattazione 
della riserva n. 2 alla stazione appaltante; 

- nell’occasione dell’emissione del SAL n. 3 l’impresa ha reiterato la riserva n. 1 e ha riformulato, 
incrementandone l’importo, la riserva n. 2, trascritta poi nel registro di contabilità in data 
26/08/2022; 

- in data 9/09/2022 la riserva n. 1 è stata respinta dal direttore dei lavori rinviando la trattazione 
della riserva n. 2 alla stazione appaltante e precisando che: 

• con nota del giorno 12.08.2022 lo stesso direttore dei lavori ha trasmesso alla stazione 
appaltante (nota acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 29079/2022) il calcolo delle 

.



 
 

Pag 7 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

compensazioni di cui al D.L. 73/2021 per un importo netto di € 18.600,04 per 
lavorazioni svolte nel secondo semestre 2021; 

• con nota del giorno 13/08/2022 (acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 29079/2022) 
lo stesso direttore dei lavori ha trasmesso alla stazione appaltante il calcolo delle 
compensazioni di cui al D.L. 50/2022 per un importo netto di € 170.944,49 per 
lavorazioni svolte dal 1.01.2022 al 31.07.2022 ed € 15.495,53 per lavorazioni svolte dal 
01.08.2022 al 04.08.2022; 

 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1144 del 7.09.2022: 

- veniva accolta, ai sensi dall’articolo 1-septies del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 106 del 23 luglio 2021, così come modificato dall’art. 1, comma 398, 
lett. a), b) e c), della L. n. 234 del 30.12.2021 - variazioni dei prezzi rilevate dal Decreto del 
MIMS 04/04/2022 - l’istanza di compensazione per l’aumento dei prezzi dei materiali per il 
periodo 01/07/2021 – 31/12/2021 (2° semestre 2021), avanzata in data 27/05/2022 dalla Società 
Torelli Dottori S.p.a. (C.F./P.IVA 00205160427) ed inserita agli atti con il prot. n. 17726 del 
27/05/2022; 

- venivano approvati i conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Leoni Leonardo – 
relativamente alle compensazioni dei prezzi spettanti alla società aggiudicataria, acquisiti al 
protocollo dell’ente con il n. 29079 in data 23.08.2022; 

- veniva disposto di corrispondere all’impresa, a compensazione dell’aumento dei prezzi dei 
materiali indicati nella nota sopra citata acquisita al prot. 29079/2022: 

• l’importo di € 18.600,04 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 22.692,05, ai sensi 
dell’art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 così come modificato dalla Legge di Bilancio (Legge 
n. 234/2021, articolo 1, comma 398), per le quantità contabilizzate nel secondo semestre 
2021; 

• l’importo di € 170.944,49 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 208.552,28, ai sensi 
dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, per lavorazioni svolte dal 1.01.2022 al 
31.07.2022; 

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1158 del 13.09.2022, la suddetta 

D.D. n. 1144/2022 veniva integrata riportando in allegato la nota prot. n. 29079/2022 contenente i 
conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori; 

 
DATO ATTO che in data 15.09.2022 l’impresa ha espresso la propria riserva alla 

liquidazione dei compensi di cui al D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022 come sopra dettagliati (nota 
acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 31299/2022); 

 
 DATO ATTO che: 

- mediante note acquisite agli atti dell’ente con i prot. n. 36954-36956-36958 del 7.11.2022 e note 
prot. n. 36986-36987-36988 del 8.11.2022 (n. 33 allegati) il Direttore dei Lavori – Dott. Ing. 
Leonardo Leoni – trasmetteva il conto finale dei lavori in argomento; 

- lo stato finale è stato sottoscritto dall’impresa con riserve, confermando le riserve già iscritte in 
contabilità e aumentando l’importo della riserva n. 2; 

- le riserve sono state respinte dal direttore dei lavori precisando che in data 27.10.2022 è stato 
redatto il certificato per le compensazioni di cui al D.L. 50/2022 per un importo netto di € 
25.937,00 per lavorazioni svolte dal 5.08.2022 alla fine dei lavori; 

.



 
 

Pag 8 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

- le riserve complessivamente formulate dall’impresa risultano come di seguito specificate: 
• Riserva n. 1 per € 14.035,32; 
• Riserva n. 2 per € 281.854.99; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1509 del 28/11/2022 attraverso la quale: 

- veniva approvato il conto finale dei lavori in oggetto nell’ammontare complessivo di € 
914.033,29, oltre IVA 22%; 

- veniva dato che, dedotta la somma di € 276.187,27 quale anticipazione già concessa (certificato 
di pagamento n. 1 del 27.09.2021), dedotta la somma di € 212.411,69 (certificato di pagamento 
n. 2 del 7.03.2022), € 251.400,40 (certificato n. 3 del 8.07.2022) ed € 112.038,36 (certificato di 
pagamento n. 4 del 13/08/2022) quali acconti già concessi, il credito residuo della società 
appaltatrice risulta di € 61.995,57 oltre IVA 22% e quindi complessivamente € 75.634,60 (iva 
compresa), fatte salve le risultanze del collaudo ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 

 
VISTO il verbale della visita finale svolta in data 14/12/2022 e redatto dal collaudatore – 

Dott. Ing. Alessandro Ciarrocchi;  
 
VISTO altresì il certificato di collaudo emesso in data 15/12/2022, trasmesso dal 

collaudatore sopradetto e registrato agli atti dell’ente con il prot. n. 1753 del 19/01/2023 - mediante 
il quale il Collaudatore dichiarava collaudabili i lavori denominati “Appalto integrato per la 
prodgettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’opera d'arte (ponte num. 
152) sulla S.P. n. 16 “Di Sassoferrato" al km 14+983 - Comune di Sassoferrato - R.O. di Fabriano 
- Cod. Int. (80.01)”, definendo il saldo contabile della società appaltatrice come di seguito riportato: 
 

Importo netto dei Lavori allo Stato Finale  € 914.033,29 

A dedurre: 
 

 

Certificato di pagamento n. 1 del 27.09.2021 

(anticipazione contrattuale) € 276.187,27 

 

Certificato di pagamento n. 2 del 07.03.2022 € 212.411,69  

Certificato di pagamento n. 3 del 8.07.2022 € 251.400,40  

Certificato di pagamento n. 4 del 13.08.2022 € 112.038,36  

Totale deduzioni  € 852.037,72 

   

Totale Credito netto dei Lavori 
 

€ 61.995,57 

IVA 22% sul Credito lavori  

 

€ 13.639,03  

 

Credito dell’Appaltatore (IVA Compresa sul Credito 

Lavori)  

                           

€ 75.634,60  

 

.



 
 

Pag 9 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

DATO ATTO che il collaudatore – Dott. Ing. Alessandro Ciarrocchi - con nota acquisita agli 
atti al prot. n. 1753 del 19.01.2023 – relativamente alle riserve apposte dalla ditta appaltatrice, 
comunicava le proprie seguenti controdeduzioni: 
- Riserva n. 1 non è ammissibile; 
- Riserva n. 2 è dovuta in quanto prevista per legge ma con un importo compensativo inferiore a 

quanto richiesto dall’impresa, ovvero per netti € 230.977,06; 
 

CONSIDERATO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1144 del 7.09.2022 sono state disposte le liquidazioni dei 

seguenti importi: 
• € 18.600,04 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 22.692,05, ai sensi dell’art. 1-

septies del D.L. n. 73/2021 così come modificato dalla Legge di Bilancio (Legge n. 
234/2021, articolo 1, comma 398), per le quantità contabilizzate nel secondo semestre 
2021; 

• € 170.944,49 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 208.552,28, ai sensi dell’art. 26 
del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, relativi al certificato di pagamento n. 1 bis, per i 
lavori eseguiti dal 1.07.2022 al 31.07.2022; 

- rimangono pertanto da liquidare in favore della sopradetta società appaltatrice, quali 
compensazioni previste dal D.L. 50/2022, i seguenti importi; 

• € 15.495,53 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 18.904,55 (iva compresa) – 
certificato di pagamento n. 2-bis – per lavori svolti dal 01.08.2022 al 4.08.2022; 

• € 25.937,00 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 31.643,14 (iva compresa) – 
certificato di pagamento n. 3-bis – per lavori eseguiti dal 5.08.2022 fino al termine dei 
lavori; 

 
VISTA la richiesta inoltrata all’Area Bilancio dell’ente con la nota interna registrata al prot. n. 

874 in data 10.01.2023 attraverso la quale veniva richiesto di poter utilizzare, per la liquidazione 
della somma complessiva di € 50.547,69 iva compresa – relativa ai certificati di pagamento 2-bis e 
3-bis – le somme a disposizione del quadro economico dell’ “Accordo Quadro per i lavori di 
riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle ss.pp. varie dei reparti operativi della Provincia di 
Ancona (cod. int. 80.05)”; 

 
TENUTO CONTO che con nota prot. n. 2542 del 26.01.2023 veniva richiesto alla ditta 

appaltatrice di trasmettere le fatture quietanzate relative ai subappalti autorizzati con le 
determinazioni dirigenziali sopradette n. 1336/2021 in favore dell’IMPRESA PALIFICAZIONI 
ALSEO SRLU (C.F. e P.I. 01099920421) e D.D. n. 699/2022 in favore dell’impresa 
CARPENTERIE METALLICHE UMBRE SOCIETA’ COOPERATIVA (C.F. e P.I. 
03650600541); 

 
RITENUTO di poter approvare il seguente quadro economico finale dei lavori: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la 
progettazione esecutiva 

Euro 

 Importo netto esecuzione delle lavorazioni - A misura   914.033,29 
 Importo netto corrispettivo per la progettazione esecutiva - A corpo 17.386,52 

Totale A) 931.419,81 
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

.



 
 

Pag 10 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto 

0,00 

C04 Imprevisti 13.457,81 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

69.583,12 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

0,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte   205.760,82 
 IVA sulle lavorazioni:  201.087,32  
 INARCASSA e IVA sul corrispettivo 

progettazione esecutiva: 
  

4.673,50 
 

     
C                                                                       Totale C) 288.801,75 
 TOTALE PROGETTO (1+C) 1.220.221,56 

 
 DATO ATTO che con nota acquisita agli atti dell’ente al prot. n. 3331 in data 2/02/2023 
l’impresa appaltatrice ha trasmesso le fatture quietanzate relative ai subappalti autorizzati; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società TORELLI DOTTORI S.P.A. verso gli 
enti previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC online prot. INAIL_35170864 del 
21.10.2022 con scadenza 18.02.2023; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 61 del 15/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-2025; 
- n. 67 del 20/12/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2023– 2025; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 4 del 09/01/2023, con il quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
CONSIDERATO che l’impegno n. 667/2022 è stato rinominato con il n. 253/2023 assunto 

al Cap. 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2023; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 

interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 

 RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 4/03/2022 con il quale è stato 

confermato al Dott. Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico 
dirigenziale ad interim del Settore III già conferito con Decreto del Presidente n. 57 del 
31/10/2018, a decorrere dal 19.12.2021 e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del 

.



 
 

Pag 11 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla data di affidamento 
di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo indeterminato o determinato; 

- la determinazione dirigenziale n. 1614 del 14/12/2022 con la quale il Dirigente proroga a far data 
dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023, al Dott. Ing. Giacomo Dolciotti, titolare dell’Area “Viabilità 
– Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente, la delega di parte delle proprie funzioni 
dirigenziali già conferite con D.D. n. 405/2020, fra le quali la sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che le premesse costituisco parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di accogliere la proposta del collaudatore – Dott. Ing. Alessandro Ciarrocchi – registrata agli atti 

dell’ente con il prot. n. 1753 del 19/01/2023 - di rigettare la riserva n. 1 e di accettare la riserva 
n. 2 per un importo compensativo dovuto per legge, ma inferiore a quanto richiesto 
dall’impresa, ovvero per € 230.977,06 – in particolare si deve rilevare che la riserva n. 2, anche 
se quantificata non risulta precisa in quanto è stata calcolata dall’impresa esecutrice 
forfettariamente, come una percentuale degli stati di avanzamento dei lavori, e non 
analiticamente come invece viene indicato dal D.L.73/2021 e dal D.L. 50/2022; 

 
3) di dare atto che, non è stata effettuata la revisione contabile ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 

207/2010 sulla scorta della relazione del Direttore dei Lavori, del Responsabile del 
Procedimento e del Collaudatore, e sulla base delle controdeduzioni riportate negli atti contabili 
e sul certificato di collaudo; 

 
4) di dichiarare l’ammissibilità del certificato di collaudo del 15/12/2022 mediante il quale il 

collaudatore – Dott. Ing. Alessandro Ciarrocchi – dichiara collaudabili i lavori denominati 
“Appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di adeguamento 
dell’opera d'arte (ponte num. 152) sulla S.P. n. 16 “Di Sassoferrato" al km 14+983 - Comune 
di Sassoferrato - R.O. di Fabriano - Cod. Int. (80.01) con il seguente saldo contabile residuo 
dell’Appaltatore: 

 
Importo netto dei Lavori allo Stato Finale  € 914.033,29 

A dedurre: 
 

 

Certificato di pagamento n. 1 del 27.09.2021 

(anticipazione contrattuale) € 276.187,27 

 

Certificato di pagamento n. 2 del 07.03.2022 € 212.411,69  

Certificato di pagamento n. 3 del 8.07.2022 € 251.400,40  

Certificato di pagamento n. 4 del 13.08.2022 € 112.038,36  

Totale deduzioni  € 852.037,72 

   

.



 
 

Pag 12 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

Totale Credito netto dei Lavori 
 

€ 61.995,57 

IVA 22% sul Credito lavori  

 

€ 13.639,03  

Credito dell’Appaltatore (IVA Compresa sul Credito 

Lavori)  

                           

€ 75.634,60  
 

5) di dare atto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1144 del 7.09.2022 (integrata con D.D. n. 1158/2022) sono 

state disposte le liquidazioni dei seguenti importi: 
• € 18.600,04 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 22.692,05, ai sensi dell’art. 1-

septies del D.L. n. 73/2021 così come modificato dalla Legge di Bilancio (Legge n. 
234/2021, articolo 1, comma 398), per le quantità contabilizzate nel secondo semestre 
2021; 

• € 170.944,49 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 208.552,28, ai sensi dell’art. 
26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, relativi al certificato di pagamento n. 1 bis, per i 
lavori eseguiti dal 1.07.2022 al 31.07.2022; 

- rimangono pertanto da liquidare in favore della sopradetta società appaltatrice, quali 
compensazioni previste dal D.L. 50/2022, i seguenti importi; 

• € 15.495,53 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 18.904,55 (iva compresa) – 
certificato di pagamento n. 2-bis – per lavori svolti dal 01.08.2022 al 4.08.2022; 

• € 25.937,00 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 31.643,14 (iva compresa) – 
certificato di pagamento n. 3-bis – per lavori eseguiti dal 5.08.2022 fino al termine dei 
lavori; 

 
6) di liquidare il residuo credito di € 61.995,57 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 

75.634,60 in favore della società appaltatrice Torelli Dottori S.p.a (C.F./P.IVA 00205160427) 
con sede legale in Via Ponte Magno n. 42 – 60034 Cupramontana (AN); 
 

7) di dare atto che il pagamento dell’intero credito residuo sopradetto, pari ad € 75.634,60 (iva 
compresa), è subordinato alla costituzione della garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 235 del 
D.P.R. n. 207/2010, e alla verifica della regolarità contributiva; 

 
8) di approvare il seguente quadro economico finale dei lavori: 

 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni e corrispettivo per la 
progettazione esecutiva 

Euro 

 Importo netto esecuzione delle lavorazioni - A misura   914.033,29 
 Importo netto corrispettivo per la progettazione esecutiva - A corpo 17.386,52 

Totale A) 931.419,81 
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
0,00 

C04 Imprevisti 13.457,81 

.



 
 

Pag 13 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

69.583,12 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

0,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte   205.760,82 
 IVA sulle lavorazioni:  201.087,32  
 INARCASSA e IVA sul corrispettivo 

progettazione esecutiva: 
  

4.673,50 
 

     
C                                                                       Totale C) 288.801,75 
 TOTALE PROGETTO (1+C) 1.220.221,56 

 
9) di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 102, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il collaudo assume carattere 
definitivo decorsi due anni dall’emissione del relativo certificato, decorso tale termine il 
collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia 
stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

- ai sensi dell’art. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010, nell’arco di tale periodo, 
l’Appaltatore è tenuto alla garanzia per la difformità ed i vizi dell’opera, indipendentemente 
dalla intervenuta liquidazione a saldo; 

- ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile, il pagamento della rata a saldo non 
costituisce presunzione di accettazione dell’opera; 

- ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. n. 207/2010 l’efficacia della polizza fidejussoria n. 
E1492842 del 15/01/2021 emessa da ITAS MUTUA e presentata dalla società appaltatrice a 
garanzia degli obblighi contrattuali, cessa con l’emissione del certificato di collaudo; 

 
10) di dare atto, altresì, che non è stato attivato l’accordo bonario in quanto le richieste presentate 

dall’impresa appaltatrice sono del tutto pretestuose e, in particolare, la riserva n. 2 non è 
corredata dal relativo calcolo analitico come invece viene richiesto dai dettami normativi in 
riferimento ai compensi revisionali dei prezzi; 
 

11) di notificare il presente provvedimento alla società appaltatrice ai sensi dell’art. 234, comma 2 
del D.P.R. n. 207/2010. 

 
12) di dare atto che la spesa di € € 75.634,60 (iva compresa) è finanziata con i fondi provinciali 

derivanti da avanzo destinato investimenti e libero, ed è disponibile al Cap. 20161002725/13 
dell’esercizio finanziario 2023, imp. n. 253/2023, sub-impegno n. 115/2023; 

 
13) di registrare l’economia di € 8.040,93 e di ridurre, pertanto, il sub-impegno 115/2023 relativo ai 

lavori appaltati;  
 
14) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

.



 
 

Pag 14 
Determinazione n.134 del 06/02/2023 

 
15) di dare atto che: 

• il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Giacomo Dolciotti – Responsabile 
dell’Area Viabilità Gestione e Sviluppo; 

• il Codice Unico di Progetto (CUP): H91B19000430003. 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 81463092DA. 

 
 

Ancona, 06/02/2023 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  

DELEGATO DAL DIRIGENTE 
 

DOLCIOTTI GIACOMO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOLCIOTTI GIACOMO 
 
 
Classificazione 21.02.06 
Fascicolo 2019/26 

.



Riferimento Determinazione n. 134 del 06/02/2023 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 134 DEL 06/02/2023 
OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'OPERA D'ARTE (PONTE NUM. 152) 
SULLA S.P. N. 16 "DI SASSOFERRATO" AL KM 14+983 - COMUNE DI SASSOFERRATO - R.O. 
DI FABRIANO - COD. INT. 80.01. AMMISSIBILITA' DEL COLLAUDO. 
 
SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 134 del 06/02/2023 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura 
finanziaria come segue: 
 
Movimenti Contabili 
 

 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

 

S 

Var. Sub-
Impegno 
115/2023 

20161002725
/13  

 MINORE SPESA  
 

225137-TORELLI DOTTORI 
S.P.A  
 

 € -8.040,93 
 

 
 
Note:  
 
Ancona, 07/02/2023 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


